
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 21Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N° 0114 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/167773.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/05/2019, a servidora CLÁUDIA CRISTINA COS-
TA PEREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54193545/1, da 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0115 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/101753.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor HELITON HERLLEN RODRIGUES DE PAIVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5373638/1, da SEÇÃO DE PRO-
TOCOLO para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Ser-
viço de Verifi cação de Óbito - SVO.
PORTARIA N° 0129 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/554822.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLÁUDIO OBADIA DE CARVALHO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54180438/3, da DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 427079
PORTARIA Nº 292 DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/142003.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/04/2019, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que au-
torizou a servidora AUGUSTA JACQUELINE MAIA SEABRA, matrícula nº 
57197317/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 426925
PORTARIA Nº 0287 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/167773.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/05/2019, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou 
a servidora CLÁUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193545/1, lotada na DIVISÃO DE 
DIREITOS E VANTAGENS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 0289 DE 16 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/101753.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou o servidor HELITON 
HERLLEN RODRIGUES DE PAIVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5373638/1, lotado na SEÇÃO DE PROTOCOLO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 0295 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/554822.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 219 de 12/04/2017, publicada 
no DOE nº 33.354 de 13/04/2017, que autorizou o servidor CLÁUDIO 
OBADIA DE CARVALHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54180438/3, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
23.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 427083
PORTARIA N° 296 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e

CONSIDERANDO o processo nº 2019/25388.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME / NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO, o servidor ANISS 
ABINADER, matrícula nº 5189306/1, cargo ADMINISTRADOR, lotado na 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS, pelo período de 01 (um) ano, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA N° 297 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 169/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora DINORÁ 
BRASIL DE MORAES ARAÚJO, matrícula nº 5149045/2, lotada no 3º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE – CASTANHAL, para responder pela CHEFIA DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 426996

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/SESPA/2014 Processo Nº 
2019/186501.
Objeto: O presente objeto tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze) 
meses, de 26/05/2019 á 25/05/2020, o Contrato nº 028/SESPA/2014, em 
caráter de excepcionalidade em atendimento ao processo 2019/ 186501.
Valor: R$ 37.768.027,56
Data da Assinatura: 24/04/2019
Dotação Orçamentária: 1030214276705
Elemento de despesa: 335043
Fonte: 0103.
Vigência: 26/05/2019 á 25/05/2020
Contratado: INDSH
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 427036
17º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/SESPA/2014 Processo Nº 
2019/186444
Objeto: O presente objeto tem por objetivo prorrogar por mais 12 (doze) 
meses, de 08/05/2019 á 07/05/2020, o Contrato nº 023/SESPA/2014, em 
caráter de excepcionalidade em atendimento ao processo 2019/ 186444.
Valor: R$ 134.123.474,16
Data da Assinatura: 24/04/2019
Dotação Orçamentária: 1030214276705
Elemento de despesa: 335043
Fonte: 0103, 0149 e 0349
Vigência: 08/05/2019 á 07/05/2020
Contratado: PRÓ SAÚDE
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretária de Estado de Saúde Pública, 
em exercício.

Protocolo: 427039

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços de medicamentos do Programa de Saúde 
Mental, visando futura aquisição para atendimento de pacientes das uni-
dades estaduais (URES, Hospitais Regionais e CRS) e SUSIPE, bem como 
das demais demandas da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 10 /05/2019.
HORÁRIO: 08h30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 24 abril de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 427031

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2018/448163.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento ISODIOLEX 
THC FREE 6000MG/120 ml, para atendimento do paciente EMMANUEL DE 
OLIVEIRA ALFAIA, por meio da Ação Civil Pública – Processo Judicial nº 
0856375-64.2018.8.14.0301, cuja liminar continua vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: S&B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA.
CNPJ Nº: 19.308.719/0001-12.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.


